
 

Decreto Dirigenziale n. 9 del 07/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 9 - DIR GEN PER IL GOVERNO DEL TERR, I LAVORI

PUBBLICI E LA PROTEZIONE CIVILE

 

U.O.D. 13 - Genio civile di Benevento; presidio protezione civile

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 429 DEL

09/01/2017. COMUNE DI MORCONE (BN). RIFACIMENTO DELL'IMPIANTO DI

DEPURAZIONE IN LOC. SELVAPIANA CON ANNESSA FOGNATURA. CODICE 45/A/12.

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
DEL GENIO CIVILE DI BENEVENTO – PRESIDIO DI PROTEZIONE CIVILE 

U.O.D. 50 – 09 – 13 
 

PREMESSO CHE: 
a. con la delibera della Giunta Regionale della Campania n. 464 del 19.10.2015, in merito all’evento 

alluvionale del 14 e 15 ottobre 2015 nel territorio della Regione Campania - con particolare 
riferimento alla provincia di Benevento - è stato, tra l’altro, conferito mandato al Presidente della 
Giunta Regionale, ai fini della richiesta al Consiglio dei Ministri della dichiarazione dello stato di 
emergenza nazionale, ai sensi dell’articolo 5 della legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii. ed 
approvate le prime disposizioni operative;   

b. con la delibera del Consiglio dei Ministri del 6 novembre 2015 - ai sensi e per gli effetti dell'articolo 5, 
comma 1 e 1-bis della legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii. - è stato dichiarato lo stato di 
emergenza, per la durata di 180 giorni ovvero fino al 4 maggio 2016, in conseguenza degli 
eccezionali eventi meteorologici che nei giorni dal 14 al 20 ottobre 2015 hanno colpito il territorio 
della Regione Campania;   

c. con ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile (OCDPC) n. 298 del 17 novembre 
2015, pubblicata nella G.U. n. 277 del 27 novembre 2015, è stato nominato il Commissario delegato 
per il superamento dell’emergenza in parola; 

d. con l'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile (OCDPC) n. 303 del 03 dicembre 
2015, pubblicata nella G.U. n. 287 del 10 dicembre 2015, sono state emanate ulteriori disposizioni 
per il maltempo in Campania dal 14 al 20 ottobre 2015; 

e. con la delibera del Consiglio dei Ministri del 16.05.2016, pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 122 
del 26.05.2016, ai sensi e per gli effetti dell'art. 5, comma 1-bis della L. n. 225/1992 e ss.mm.ii., è 
stato prorogato lo stato di emergenza, per la durata di altri 180 giorni ovvero fino al 01/11/2016, in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nei giorni dal 14 al 20 ottobre 2015 hanno 
colpito il territorio della regione Campania; 

f. con l'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile (OCDPC) n. 369 del 10 agosto 
2016, pubblicata nella G.U. n. 197 del 24 agosto 2016, sono state emanate nuove disposizioni in 
merito ai sedimenti alluvionali depositatisi sui terreni privati e integrate le risorse finanziarie con 
ulteriori € 250.000,00 messi a disposizione dalla Regione Campania;  

 
CONSIDERATO CHE:  
a. con il decreto commissariale n. 02 del 08.02.2016 è stato approvato il primo stralcio del “Piano dei 

primi interventi urgenti di Protezione Civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 
che nei giorni dal 14 al 20 ottobre 2015 hanno colpito il territorio della regione Campania”; 

b. con il decreto commissariale n. 04 del 12.02.2016 sono stati individuati, tra l'altro, i soggetti attuatori 
per gli interventi di cui all'articolo 1, comma 3, lettera c) dell'O.C.D.P.C. n. 298/2015; 

c. con il decreto commissariale n. 35 del 25.03.2016 è stata approvata la “1a modifica ed integrazione 
all'elenco degli interventi urgenti di cui all'articolo 1, comma 3, lettera c) dell'O.C.D.P.C. n. 298/2015” 
in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nei giorni dal 14 al 20 ottobre 2015 hanno 
colpito il territorio della regione Campania”; 

d. con il decreto commissariale n. 36 del 25.03.2016 sono stati individuati i Soggetti Attuatori per la 
realizzazione degli interventi urgenti previsti nell'ambito del piano di cui all'articolo 1, comma 3, 
lettera c) di cui alla 1a modifica ed integrazione;  

e. con il decreto commissariale n. 167 del 28.07.2016 è stata approvata la “1a rimodulazione 
complessiva del Piano degli interventi urgenti di cui all'articolo 1, comma 3, dell'O.C.D.P.C. n. 
298/2015”;  

f. con il decreto commissariale n. 168 del 28.07.2016 sono stati individuati i Soggetti attuatori per la 
realizzazione dei nuovi interventi urgenti previsti nell'ambito della “1a rimodulazione complessiva del 
Piano degli interventi urgenti di cui all'articolo 1, comma 3, dell'O.C.D.P.C. n. 298/2015”; 

g. la “2 a Rimodulazione complessiva del Piano degli interventi urgenti di protezione civile” di cui 
all'articolo 1, comma 3, dell'O.C.D.P.C. n. 298/2015, approvata dallo stesso in data 30/11/2016 con 
la nota prot. RIA/0066411 che al punto 3, tra l'altro, elenca ulteriori nove interventi ammessi a 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017



 

 

 
 

finanziamento tra cui l'intervento urgente codice 45/A/12 “lavori di rifacimento dell'impianto di 
depurazione in loc. Selvapiana, del Comune di Morcone, con annessa fognatura” per l'importo 
stimato complessivo di € 380.000,00;  

h. con l'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 429 del 09.01.2017, pubblicata 
nella G.U. n. 12 del 16.01.2017, è stato individuato il dott. Giuseppe Travia, dirigente del Genio 
Civile di Benevento – Presidio di Protezione Civile “quale responsabile delle iniziative finalizzate al 
definitivo subentro della Regione Campania nel coordinamento degli interventi integralmente 
finanziati e contenuti in rimodulazioni dei piani delle attività già formalmente approvati alla alla data 
di adozione dell'ordinanza”; 

i. con il decreto dirigenziale n. 22 del 27/02/2017 sono stati individuati i Soggetti Attuatori dei predetti 
ulteriori nove interventi ed approvato il relativo schema tipo di convenzione; 

j. tra il “Responsabile per il subentro” predetto ed il Comune di Morcone, è stata sottoscritta la 
Convenzione Rep. n. 455 del 06/03/2017. 

 
RILEVATO CHE: 
a. il Comune di Morcone, con la nota n. 7215 del 08/06/2017, acquisita al prot. reg. n. 404929 del 

09/06/2017, ha trasmesso il progetto definitivo costituito dai seguenti elaborati: 
a.  Relazione illustrativa; 
b.  Relazione tecnica e calcoli idraulici; 
c.  Corogrofia; 
d.  Aerofotogrammetria; 
e.  Rappresentazione catastale; 
f.  Planimetria particolareggiate; 
g.  Profilo longitudinale fognatura; 
h.  Piano particellare grafico di esproprio; 
i.  Piano particellare descrittivo di esproprio”; 
j.  Particolari costruttivi; 
k.  Cronoprogramma dei lavori; 
l.  Quadro economico riepilogativo; 
m.  Computo metrico estimativo; 
n.  Elenco prezzi ed analisi prezzi; 
o.  Stima incidenza sicurezza e manodopera; 
p.  Prime indicazioni e misure per la stesura del piano di sicurezza; 
q.  Schema di contratto di appalto e Capitolato speciale; 
r.  Relazione indagini geognostiche.   

b. questo Ufficio, con la nota prot. n. 437428 del 23/06/2017, ha richiesto integrazioni alla 
documentazione prodotta;  

c. il Comune di Morcone, con la nota n. 8089 del 30/06/2017, acquisita al prot. reg. n. 454306 del 
30/06/2017, ha trasmesso i seguenti atti integrativi: 
a. Tavola n. 8 “planimetria con individuazione delle aree di occupazione del progetto” (in quanto 

variata rispetto al progetto precedentemente inviato); 
b. Tavola n. 9 “schema sintetico indennità” (in quanto variata rispetto al progetto 

precedentemente inviato); 
c. Copia della Deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 27/06/2017 di riapprovazione del 

progetto definitivo; 
d. Controllo documentazione e verbale di validazione del progetto definitivo (riapprovato con 

Delibera di Giunta n. 107 del 27/06/2017).  
 
DATO ATTO CHE: 
a.  il quadro economico del progetto definitivo è il seguente: 
 
 
 
A)  - LAVORI  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017



 

 

 
 

        AI -  lavori a corpo         €  288.433,22 
                (al netto degli oneri di sicurezza)                                                                                                     
        A2 - incidenza sicurezza, non soggetta  
                a ribasso d'asta                                                                                                    €      1.707,37 
       A3 - oneri generali della sicurezza, non soggetti  
                 a ribasso d'asta                                                                                          €      2.859,41                                      
Totale A                                                                                                                       €  293.000,00 
B) – somme a disposizione dell'Amministrazione :    
       B1 - allacciamento pubblici servizi                                                     €       2.000,00   
       B2 - imprevisti                                                                                     €          657,71 
       B3 - acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi               €     13.000,00 
       B4 - spese di progettazione, coordinamento della sicurezza 
               in fase di progettazione                                                                 €    13.077,22 
       B5 - spese di direzione lavori, coordinamento della sicurezza 
               in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità             €    14.813,18 
       B6 - incentivo per il Responsabile del Procedimento                            €      1.054,80 
       B7 - incentivo art. 113 c. 3  

        quota 20% destinata all'Amministrazione                                     €      1.054,80 
B8 – Spese per commissioni giudicatrici      €      1.500,00 
B9 - spese per pubblicità e, come richiesto, per opere artistiche           €         600,00 
B10 - spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

               previste dal capitolato speciale di appalto, collaudo tecnico,  
        amministrativo ed in corso d'opra, collaudo statico 
        ed altri eventuali collaudi specialistici                                          €         870,00 

      B11 - spese imprenditoriali relative alle indagini geologico tecniche    €      2.250,00  
      B12 - I.V.A. sui lavori 10% di A                                                         €    29.300,00 
      B13- I.V.A. sulle spese tecniche 22%                                   €      6.822,29 
      
Totale B                                                                                                                            €     87.000,00 
Totale (A+B)                                                                                                                    €   380.000,00 
 
b. il progetto è stato verificato, così come disposto dall'art. 4, comma 1, della citata Convenzione e 

validato dal Responsabile Unico del Procedimento in data 26/06/2017; 
c. il C.U.P. Assegnato al progetto è: J84H15002820005; 
d. il costo dell'intervento di € 380.000,00 trova copertura nelle risorse di cui all'OCDPC n. 298/2015 

stanziate sulla contabilità speciale n. 5986 presso la tesoreria Provinciale dello Stato; 
e. in relazione al presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in atto o 

potenziali, in capo al Responsabile del Procedimento e al Dirigente competente ad adottare il 
presente provvedimento; 

f. il presente provvedimento non è assoggettabile agli adempimenti previsti dal D. Lgs.vo n. 33/2013. 
 
VISTA l'istruttoria resa dai tecnici incaricati, depositata agli atti d'ufficio con prot. RI.2017.0003820 del 
05/07/2017, con la quale è stata espresso parere favorevole sul progetto nel rispetto delle seguenti 
prescrizioni: 

• tutte le necessità economiche non comprese nel quadro economico di progetto saranno ad 
esclusivo carico del soggetto attuatore; 

• eventuali modifiche del quadro economico dovranno essere trasmesse al “Responsabile per il 
subentro” come identificato con l'Ordinanza C.D.P.C. n. 429/2017; 

• eventuali procedure non conformi alla normativa vigente saranno escluse dal finanziamento 
restando nell'esclusiva responsabilità dell'Ente attuatore; 

• nel quadro economico del progetto esecutivo, il compenso incentivante di cui al punto B6 del 
quadro economico dovrà ridursi ulteriormente del 20%, atteso che tale residuo importo del 20%, 
ai sensi dell'art. 5 comma 7 della Convenzione, diventa economia di progetto in disponibilità del 
“Responsabile per il subentro”; l'importo previsto al punto B7 del quadro economico, di 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017



 

 

 
 

conseguenza, deve essere depennato;     
• ad avvenuta aggiudicazione dei lavori, dovrà essere trasmesso il progetto esecutivo ed il quadro 

economico rimodulato a seguito del ribasso d'asta. 
 
RITENUTO dover approvare, in conformità all'istruttoria resa, il progetto definitivo dell'intervento urgente 
“lavori di rifacimento dell'impianto di depurazione in loc. Selvapiana, del Comune di Morcone, con 
annessa fognatura”, codice 45/A/12, CUP J84H15002820005, Ente attuatore Comune di Morcone. 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile della P.O. "Protezione Civile – Difesa Suolo – 
Lavori Pubblici" e delle risultanze degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli 
effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dallo stesso Responsabile del 
Procedimento  

 
DECRETA 

 
per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate:   
 
1. Di approvare, come in effetti approva, con le prescrizioni in precedenza esposte, il progetto definitivo 

dell'intervento urgente “lavori di rifacimento dell'impianto di depurazione in loc. Selvapiana, del 
Comune di Morcone, con annessa fognatura”, codice 45/A/12, CUP J84H15002820005, Ente 
attuatore Comune di Morcone, redatto in linea con quanto disciplinato dalla Convenzione sottoscritta 
in data 06/03/2017 rep. n. 449 tra il “Responsabile per il subentro” predetto ed il Sindaco del 
Comune di Morcone, per una spesa di € 380.000,00. 

 
che iI presente provvedimento sia inviato:   
 
2. in via telematica, a mezzo procedura: 
      2.1    alla Segreteria di Giunta per l'archiviazione; 
      2.2   al B.U.R.C. per la pubblicazione; 
       
3. in via telematica, a mezzo p.e.c.: 
      3.1    al Comune di Morcone.   
 

  Dott. Giuseppe Travia 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017


	BURC n. 55 del  10 Luglio 2017

